

Klemens Macewicz, Krzysztof Spychała, Sylwia Wuszkán

Lasowice Małe, gm. Lasowice
Wielkie, woj. opolskie. Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 15, 101-102

1981

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Badania prowadzili dr Ryszard Grygiel i mgr Eugeniusz Czarny. Finansowali: WKZ w Kaliszu i Muzeum Regionalne w Jarocinie. Pierwszy sezon badań. Cmentarzysko kultury łużyckiej z okresu halsztackiego D.

Stanowisko odkryte zostało w roku 1980 podczas robót przy budowie trakcji elektrycznej PKP. Położone jest w północnej części miasta, na zalesionym, niewielkim wyniesieniu piaszczystym. Badania miały na celu wstępne rozpoznanie obiektu, przede wszystkim ustalenie stopnia zniszczenia. Przebadano obszar 48 m², na którym odkryto 8 grobów: 4 popielnicowe /wariant z obstawą kamienną i bez/, 2 jamowe czyste oraz 2 szkieletowe. Wyposażenie stanowiła ceramika /do 6 sztuk w grobie/ i przedmioty z żelaza /sierp, 2 groty oszczepu i sztylet/.

Najciekawiej prezentowały się dwa groby szkieletowe, częściowo obwarowane kamieniami w okolicach czaszki i klatki piersiowej, w których szkielety spoczywały na wznak w linii N-S i S-N. Przy jednym z tych szkieletów, w okolicach bioder znaleziono wspomniany sztylet żelazny. Uzyskany dotychczas materiał zabytkowy /głównie ceramika ze śladami inkrustacji białą masą/, pozwala datować cmentarzysko na okres halsztacki D i przypisać je grupie wschodnio-wielkopolskiej kultury łużyckiej z widocznymi wpływami grupy górnośląsko-małopolskiej /jedne z najbardziej na północ wysuniętych groby szkieletowe/. Należy podkreślić duży stopień zniszczenia badanego obszaru.

Materiały z badań przechowywane są w Muzeum Regionalnym w Jarocinie.

Badania będą kontynuowane.

KIETRZ
woj. opolskie
Stanowisko 1

patrz
okres wpływów rzymskich

KORZECZNIK, gm. Kłodawa
woj. konińskie
Stanowisko 14

patrz
paleolit i mezolit

KRUSZWICA
woj. bydgoskie
Stanowisko 2

patrz
wczesne średniowiecze

LASOWICE MAŁE, gm. Lasowice Wielkie
woj. opolskie
Stanowisko 1

Konserwator Zabytków
Archeologicznych w Opolu

Badania prowadzili mgr Klemens Macewicz, mgr Krzysztof Spychała i mgr Sylwia Wuszkan /autorka sprawozdania/. Finansował WKZ w Opolu. Szósty sezon badań. Cmentarzysko kultury lużyckiej z okresu halsztackiego.

Stanowisko położone jest w odległości około 600 m na zachód od toru kolejowego, około 200 m na zachód od drogi do Lasowic Wielkich, około 350 m na południe od rzeki Bogacicy, obok lasu.

Stwierdzono naruszenie terenu nieprzebadanego w latach ubiegłych. W przeszłości był to teren uprawny, obecnie nieużytek poddany niekontrolowanej eksploatacji piasku przez miejscową ludność.

Podjęto kilkunastu badanie ratownicze, zakładając trzy niezbyt wielkie wykopy. Pierwszy o powierzchni około 20 m² usytuowany został przy niewielkim wybieżysku, na wschód od lasu i drogi polnej. Stratygrafia tego wykopu przedstawiała się następująco: pod warstwą orną o grubości około 15 cm wystąpiła 40 cm warstwa piasku, do którego przesiąknęła próchnica, pod nią znajdował się całec, a w nim zalegały obiekty archeologiczne. Odsłonięto i przebadano w jego obrębie 4 obiekty, wśród nich wyróżniono 1 grób popielnicowy, 2 groby szkieletowe i 1 jamę o nieokreślonej funkcji. Groby szkieletowe wyróżnione zostały na podstawie wymiarów, konsystencji i zabarwienia wypełniska, nie zachowały się żadne szczątki koštne. Wystąpiły jedynie niezbyt liczne fragmenty naczyń, a w grobie oznaczonym nr 2/81 znajdował się niewielki garnek chropowaty. W obu grobach wystąpiło po kilka dużych kamieni polnych, bez śladów przepalenia. Grób popielnicowy oznaczony nr 1/81 został częściowo zniszczony przed przybyciem archeologów. W jamie grobowej znajdowała się popielnica obsypana resztkami stosu i drobne fragmenty naczyń.

Drugi wykop założono przy północnym skraju zagajnika, na zachodniej ścianie niewielkiego wykopu eksploatacyjnego. Uwidocznili się w nim fragment grobu ciałopalnego, wschodnia jego część uległa zniszczeniu podczas "dzikiego" wybierania piasku. Obiekt zalegał bezpośrednio pod 20 cm warstwą orną. Na wyposażenie grobu składały się jedynie drobne fragmenty naczyń, obok nich wystąpiły kawałki spalonych kości, drobne węgielki drzewne i spalenizna.

Po zakończeniu eksploracji w/w obiektów, oczyszczono ściany pozostałych wykopów poeksploatacyjnych i wykonano niewielki wykop sprawdzający, biegnący wzdłuż drogi polnej. Nie stwierdzono tu śladów występowania obiektów archeologicznych.

ŁUPOWO, gm. Bogdaniec
woj. gorzowskie

Biuro Dokumentacji Zabytków
Konservator Zabytków
Archeologicznych
w Gorzowie Wlkp.